
PROVINCIA DI BOLOGNA

LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 54 del 27/06/2018

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIASFALTATURA DI ALCUNE 
STRADE DEL TERRITORIO URBANO- DETERMINA A CONTRARRE - CUP 
F97H18000890004

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Erika Bega

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



SETTORE_III: Lavori Pubblici e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 54 del 27/06/2018 
 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIASFALTATURA DI ALCUNE 
STRADE DEL TERRITORIO URBANO- DETERMINA A CONTRARRE - CUP 

F97H18000890004 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che: 
 
• alcune strade del centro abitato comunale si presentano con lo strato superficiale del 
tappetino d’usura gravemente danneggiato, per la presenza di numerose setolature e 
sgranature del corpo in conglomerato bituminoso, tali da costituire potenziale pericolo 
per i mezzi che vi transitano; 
 
• in particolare, le strade del territorio urbano maggiormente interessate dalle 
problematiche di quanto sopra sono: 

- Via Pavese – Via Leopardi e Via Donatori del Sangue; 
- Parcheggio dell’Isola che non c’è; 
- Parcheggio campo rugby; 
- Via Rossini; 
- Via Verdi – Via Vivaldi; 
- Via Govoni; 
- Via Pradole; 
- Via Pioppe; 

 
• inoltre, per migliorare la sicurezza stradale in generale e per i pedoni in particolare, si 
prevede la realizzazione di tre attraversamenti pedonali rialzati, atti a determinare un 
deciso rallentamento dei veicoli in transito, nelle seguenti vie: 

- Via Provinciale san Pietro; 
- Via Primo Maggio; 
- Via Mascarino. 

 
• occorre intervenire con le opere di manutenzione straordinaria al fine di eliminare i 
pericoli che lo stato della sede stradale delle predette vie, costituisce per il traffico 
veicolare e pedonale; 
 
Premesso inoltre che: 

• l’ufficio tecnico, in Novembre 2017, ha predisposto il progetto definitivo/esecutivo, 
con esclusione del Piano di sicurezza e coordinamento; 

• con Determinazione del Responsabile di Settore n. 40 del 01/06/2018 è stato affidato 
l’incarico per il il Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione la redazione e per la Direzione lavori degli interventi di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER LA RIASFALTATURA DI ALCUNE STRADE DEL TERRITORIO URBANO” 
al Geom. Romagnoli Mirco, nato a Bentivoglio (BO) il 30/01/1969  1969 e residente a 
Minerbio in Via Chiesa n. 12, P.I. n. 0152012120, iscritto al collegio Geometri e Laureati 
di Bologna al n°2993 ed in possesso dei requisiti  previsti dal D.Lgs. 81/2008 e s.s. m.m 
ed i.i.; 

 



SETTORE_III: Lavori Pubblici e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 54 del 27/06/2018 
 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 04/06/2018 è stato approvato il 
Progetto Esecutivo e relativi allegati inerenti a “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

LA RIASFALTATURA DI ALCUNE STRADE DEL TERRITORIO URBANO” 

 
VISTI: 

• il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’U.T. che si compone dei seguenti 
elaborati: 

C.S.A. - Contratto Speciale di Appalto; 
REL - Relazione Illustrativa Tecnica; 
PLAN. - Plan. Planimetrie e Documentazione Fotografica; 
QE - Quadro Economico; 
E.P.U. - Elenco Prezzi Unitari; 
ANP. – Analisi Nuovi Prezzi; 
CME - Computo Metrico Estimativo; 
I.M.O. – Incidenza Mano d’Opera; 
CRP - Cronoprogramma; 
SC – schema di Contratto 
PM- Piano di Manutenzione 

• il Piano di sicurezza e coordinamento e Fascicolo dell’opera redatti dal Geom. 
Mirco Romagnoli; 

Dato atto che l’importo complessivo del Progetto Esecutivo risulta pari ad euro € 
300.000,00, come  si evince dal Quadro Tecnico Economico allegato e di seguito 
riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE DI ALCUNE STRADE DEL TERRITORIO 

COMUNALE  euro   euro   euro  

A) lavori a corpo, a misura o in economia di cui        228.400,00  

  A1) lavori a misura da contratto        225.250,00    

  A2) lavori in economia                          -    

  A3) oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza           3.150,00    

                      

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante         

  B1) lavori in economia esclusi dall'appalto                        -    

  B2) rilievi accertamenti ed indagini                        -    

  B3) allacciamenti a pubblici servizi                        -    

  B4) imprevisti             3.172,95    

  B5) acquisizione aree o immobili                         -    

  

B6) 

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 
attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori e al coord. della sicurezza in fase di esecuzione       

   

B6.1.1) Importo parcella per prestazioni professionali 
IVA esente (progetto e D.L.)   10.000,00     



SETTORE_III: Lavori Pubblici e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 54 del 27/06/2018 
 
   B6.2.1)  C.N.P.A.I.A.        400,00     

       TOT.       10.400,00    

   

B6.3.1) Incentivi alla progettazione/direzione dei 
lavori (art. 113 D.lgs 50/2016)        4.568,00    

  
B7) 

spese per attività di consulenza o di supporto, comprensive di 
C.N.P.I.A.       

  B8) eventuali spese per commissioni giudicatrici; Anac           225,00    

  B9) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;                     -    

  

B10) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici               -                      -    

  B11) I.V.A ed eventuali altre imposte:         

   B11.1) 10% su ……….. 0,00     

   B11.2) 22% su A-B 53.234,05    53.234,05    

   arrotondamento             

       TOT. B11)      71.600,00    

    
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

      
    71.600,00  

             

              TOTALE COMPLESSIVO    300.000,00  

 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs 50/2016, ed in particolare l’art. 32 c.2 il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• il D.Lgs 267/2000,ed in particolare l’art.192, in forza del quale la stipulazione dei 
contratti pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base. 

CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si 
rende necessario avviare, ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 
n.267/2000, il procedimento di gara che si concluderà con l’aggiudicazione definitiva e la 
stipula del contratto per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, determinando quanto 
segue: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di manutentare alcune 
strade del centro abitato comunale che presentano lo strato superficiale del 
tappetino d’usura gravemente danneggiato e migliorare la sicurezza stradale con 
l’inserimento di alcuni attraversamenti pedonali rialzati; 

- oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PER LA RIASFALTATURA DI ALCUNE STRADE DEL TERRITORIO URBANO "; 

- forma del contratto è quella pubblica amministrativa in modalità elettronica; 



SETTORE_III: Lavori Pubblici e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 54 del 27/06/2018 
 

- modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, nella quale ogni operatore invitato, che sia munito dei 
requisiti richiesti, può presentare un’offerta; 

- clausole ritenute essenziali: sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto e 
nello schema di contratto; 

 

 

ATTESO che: 

- l’importo a base di gara è tale da consentire l’applicazione della procedura 
negoziata previa consultazione di almeno 15 (quindici) operatori economici art. 36 
c. 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016; 

- l’appalto in oggetto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, da 
determinarsi mediante massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a 
base di gara al netto degli oneri della sicurezza ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. a) del 
decreto medesimo; 

- l’appalto non è stato suddiviso in lotti funzionali in quanto la progettazione è stata 
svolta in modo unitario per la piena funzionalità dell’opera e la suddivisione in lotti 
richiederebbe un ulteriore ed antieconomica attività di rivisitazione della 
progettazione in progetti parziali e distinti; 

- ai sensi dell’art. 37 comma 4 lett. A) la procedura di scelta del contraente sarà 
gestita dalla Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione Reno 
Galliera, in forza della convenzione approvata dal Consiglio comunale n.71 del 
30/10/2013; 

- la deliberazione n. 1377 dell’ANAC del 21 dicembre 2016 “Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017” pubblicata 
in G.U. n. 43 del 21 febbraio 2017, che definisce il contributo dovuto all’Autorità 
stessa, per la fascia di importo a base di gara uguale o maggiore a € 150.000 e 
inferiore a € 300.000, pari ad €. 225,00 in capo all’Amministrazione Comunale; 

- si provvederà a rimborsare alla CUC le spese sostenute per il versamento 
all’Autorità (ANAC) del contributo di gara e per ogni altra spesa dovuta, afferente 
alla procedura in oggetto; 

RITENUTO di affidare i lavori tramite procedura negoziata senza pubblicazione del bando 
di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., aggiudicando 
con il criterio del minor prezzo, da determinarsi mediante massimo ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri della sicurezza ai sensi 
dell’art. 95 c. 4 lett. a) del decreto medesimo; 

DATO ATTO che il successivo contratto verrà stipulato a “misura” come definito 
nell’articolo 3, lett. eeeee), del già citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

DATO ATTO che la gara d’appalto finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 
verrà interamente eseguita dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) istituita presso 
l’Unione Reno Galliera; 
 
VISTI: 



SETTORE_III: Lavori Pubblici e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 54 del 27/06/2018 
 
� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07/02/2018: “Bilancio di Previsione 

finanziario 2018-2020”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

� la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 07/02/2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

� il Decreto sindacale di nomina prot. n. 1329 del 07/02/2018 con il quale l’Ing. Erika 
Bega è stata nominata Responsabile del Settore “Lavori Pubblici, Patrimonio e 
Manutenzioni” del Comune di Pieve di Cento, con l’attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 109 2° comma del D.Lgs. 267/2000; 

� lo Statuto Comunale; 

� il Regolamento di contabilità; 

� il Regolamento recante norme per i contratti per lavori, servizi e forniture da eseguirsi 
in economia, approvato con Delibera C.C. n. 19 del 15/03/2012; 

� il D.Lgs. n. 267/2000; 

� il D.Lgs. n. 50/2016; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 
 
2. di avviare il procedimento di gara del contratto le cui caratteristiche essenziali sono 

state compiutamente descritte in narrativa mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e ii., aggiudicando con il criterio del minor prezzo, da determinarsi 
mediante massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara al 
netto degli oneri della sicurezza ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. a) del decreto medesimo; 

 
3. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione Reno 

Galliera di espletare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIASFALTATURA DI ALCUNE STRADE DEL 

TERRITORIO URBANO "; – codice cup: F97H18000890004 per un importo complessivo 
stimato di lavori pari a € 228.400,00 oltre iva al 22%, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
35 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata da aggiudicarsi 
con il criterio del minor prezzo; 

 
4. di dare atto che la C.U.C. provvederà con proprio successivo atto ad approvare la 

documentazione amministrativa di gara, previa acquisizione del CIG; 
 
5. di trasmettere tutti gli atti necessari per l’affidamento dei lavori alla Centrale Unica di 

Committenza (CUC)  costituita presso l’Unione Reno Galliera; 
 
6. di dare atto che, con successiva determinazione, il Comune di Pieve di Cento 

provvederà a rimborsare alla C.U.C. il contributo ANAC dovuto nonché le altre spese 
che si rendessero necessarie per la procedura di gara, compresi i compensi dei 
commissari di gara ; 



SETTORE_III: Lavori Pubblici e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 54 del 27/06/2018 
 
 
7. di dare atto che con successiva determinazione sarà assunto impegno di spesa a 

favore del soggetto economico aggiudicatario dell’appalto; 
 
8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Erika Bega, ai sensi del 

Decreto sindacale di nomina prot. n. 1.329 del 07/02/2018, mentre il Responsabile del 
procedimento della gara d’appalto è il Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza (CUC). 

 
 


		2018-06-27T14:30:08+0200
	Erika Bega




